
AD\1257628LV.docx PE704.926v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Reģionālās attīstības komiteja

2021/2254(INI)

20.6.2022

ATZINUMS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejai

par ilgtermiņa redzējumu attiecībā uz ES lauku apvidiem — virzība uz 
spēcīgākiem, labāk savienotiem, noturīgākiem un pārticīgākiem lauku 
apvidiem līdz 2040. gadam
(2021/2254(INI))

Atzinuma sagatavotājs (*): Álvaro Amaro

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants



PE704.926v02-00 2/11 AD\1257628LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1257628LV.docx 3/11 PE704.926v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Lauksaimniecības un lauku 
attīstības komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē Komisijas 2021. gada 30. jūnija paziņojumu par ilgtermiņa redzējumu 
attiecībā uz ES lauku apvidiem, tostarp apņemšanos neatstāt novārtā nevienu personu un 
nevienu apvidu un tuvināt ES tās pilsoņiem; uzsver, ka ir svarīgi pievērst uzmanību 
lauku apvidiem, kā arī lauku un pilsētu saiknēm un ka ir īpaši jāpievēršas to problēmām 
un potenciālam; uzsver, ka lauku apvidu attīstībai joprojām ir liela nozīme ES darba 
kārtībā, jo lauku apvidiem ir aktīva loma ES virzībā uz zaļo un digitālo pārkārtošanos;

2. atzinīgi vērtē jauno Lauku paktu, ar kuru Komisija nāca klajā 2021. gada 20. decembrī 
un kura mērķis ir iesaistīt ES, valstu, reģionālā un vietējā līmeņa dalībniekus, lai 
atbalstītu ilgtermiņa redzējuma kopīgos mērķus, veicinātu ekonomisko, sociālo un 
teritoriālo kohēziju un reaģētu uz lauku kopienu kopīgajiem centieniem, mudinot 
ieinteresētās personas un dalībniekus pievienoties Lauku pakta kopienai un dalīties 
savās pārdomās un idejās par tā īstenošanu un turpmāko attīstību; turklāt atzinīgi vērtē 
ES Lauku rīcības plānu un lauku aspektu nostiprināšanas mehānismu, kas izstrādāts, lai 
novērtētu turpmāko ES iniciatīvu ietekmi uz lauku apvidiem;

3. norāda, ka Regulas (ES) 2021/1058 par Eiropas Reģionālās attīstības fondu un 
Kohēzijas fondu 10. pantā ir paredzēts atbalsts mazāk labvēlīgiem reģioniem un 
teritorijām, piemēram, tām teritorijām, kurās ir ģeogrāfiski vai demogrāfiski traucēkļi;

4. pauž nožēlu par to, ka ilgtermiņa redzējums tika iesniegts tikai pēc tam, kad bija 
noslēgušās sarunas par kohēzijas politikas un kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) 
noteikumiem 2021.–2027. gadam, un pēc tam, kad jau bija pieņemts ES budžets šim 
periodam un lielākā daļa dalībvalstu jau bija ieplānojušas ieguldījumus saskaņā ar 
Atveseļošanas un noturības mehānismu; atgādina, ka sinerģija starp šiem līdzekļiem un 
citiem attiecīgiem ES, valstu un reģionāliem līdzekļiem ir būtiska lauku apvidu un to 
iedzīvotāju nākotnei;

5. norāda, ka Covid-19 krīze ir parādījusi — ES iedzīvotājiem ir vēlme pēc laukiem, un 
viņi ir sapratuši, ka daļa no pašreizējās krīzes risinājuma varētu būt meklējama lauku 
apvidos, kas piedāvā plašas iespējas, tostarp tāldarbu;

6. aicina Padomi savos secinājumos skaidri paust nepieciešamību rīkoties attiecībā uz 
lauku apvidiem, jo īpaši nolūkā risināt problēmas, ar kurām tie saskaras, tostarp 
attiecībā uz apvidiem ar ģeogrāfiskām īpatnībām, piemēram, kalnu, salu un tālākajiem 
reģioniem, mazapdzīvotiem apgabaliem ziemeļos un citiem apgabaliem ar zemu 
iedzīvotāju blīvumu;

7. atgādina, ka ES lauku apvidi saskaras ar vairākām problēmām, piemēram, sabiedrības 
novecošanu, kas izraisa darbspējīgā vecuma cilvēku skaita samazināšanos, kā arī vāju 
darba tirgu, infrastruktūras un pakalpojumu nepietiekamību, vāji diversificētu 
ekonomiku, zemiem ienākumiem apvienojumā ar augstāku nabadzības un sociālās 
atstumtības risku, lauksaimniecības zemes pamešanu, izglītības iestāžu nepietiekamību, 



PE704.926v02-00 4/11 AD\1257628LV.docx

LV

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas īpatsvara pieaugumu un digitālo plaisu;

8. turklāt norāda, ka demogrāfiskās problēmas, kas skar lauku iedzīvotājus, ir īpaši 
aktuālas ES lauksaimniecībā nodarbinātajiem iedzīvotājiem, jo lielākā daļa 
lauksaimnieku ir vecāki par 55 gadiem, savukārt gados jaunu lauksaimnieku ir maz, un 
tas rada problēmu saistībā ar paaudžu nomaiņu lauksaimniecībā, jo lauksaimniekiem ir 
būtiska nozīme ne tikai pārtikas ražošanā ES iedzīvotājiem, bet arī lauku apvidu 
apdzīvošanā; tādēļ aicina Komisiju šajā nolūkā izstrādāt stratēģijas;

9. uzsver, ka, neraugoties uz iepriekš minētajām problēmām, lauku apvidi piedāvā labas 
iespējas un to daudzveidība ir liela ES priekšrocība, jo tie nodrošina pārtikas un vides 
resursus un var sniegt ieguldījumu cīņā pret klimata pārmaiņām, nodrošinot alternatīvas 
fosilajam kurināmajam un veicinot aprites ekonomiku;

10. aicina vairāk ieguldīt lauku apvidu digitalizācijā un uzsver, ka digitālā savienojamība ir 
ārkārtīgi svarīga, lai nodrošinātu infrastruktūru, sabiedriskos un veselības pakalpojumus 
un pasākumus cilvēku ikdienai, tādējādi novēršot iedzīvotāju skaita samazināšanos 
lauku apvidos;

11. norāda, ka lauku apvidu IKP uz vienu iedzīvotāju ir ievērojami zemāks par Eiropas 
vidējo rādītāju; atgādina, ka ES kohēzijas politika, kuras mērķis ir veicināt Savienības 
ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju, ir ļoti svarīga lauku apvidiem, jo īpaši tiem, 
kam jāpievērš īpaša uzmanība saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 
(LESD) 174. pantu; turklāt atgādina, ka ES kohēzijas politikā ir atzīta ilgtspējīgas 
lauksaimniecības lielā nozīme un ka tā attiecas uz visiem pārvaldības līmeņiem, jo īpaši 
vietējām un reģionālajām iestādēm;

12. uzskata, ka vietējās un reģionālās kopienas kopā ar vietējiem uzņēmumiem, 
nevalstiskajām organizācijām (NVO) un vietējām rīcības grupām vislabāk izprot lauku 
kopienu problēmas; kā viens no likumdevējiem uzsver, ka lauku aspektu 
nostiprināšanas mehānisms, ar ko novērtē ES likumdošanas iniciatīvu ietekmi uz lauku 
apvidiem, jānosaka kā obligāti īstenojams, un iesaka dalībvalstīm īstenot šādu 
mehānismu, tostarp valsts, reģionālā un vietējā līmenī;

13. uzsver, cik svarīgi ir stiprināt augšupēju pieeju lauku un vietējai attīstībai, — tas ir 
sociālās inovācijas un spēju veidošanas instruments, kas lauku iedzīvotājiem dod 
iespējas, ļaujot viņiem uzņemties atbildību par savu kopienu attīstību un izstrādāt un 
īstenot stratēģijas un projektus;

14. prasa Komisijai ierosināt vienotu funkcionālo lauku apvidu definīciju ES mērogā; 
atzinīgi vērtē priekšlikumu izveidot ES Lauku novērotavu, lai vēl vairāk uzlabotu datu 
vākšanu un analīzi; uzsver, ka dalībvalstīm, izstrādājot lauku attīstības plānus, būtu 
jāņem vērā katras dalībvalsts un reģiona īpatnības;

15. uzsver, ka sabiedrības virzīta vietējā attīstība, līdzīgi kā LEADER programma, 
nodrošina, ka ES iedzīvotāji lauku apvidos tiek iesaistīti lēmumu pieņemšanas un 
īstenošanas procesā, par ko liecina tās milzīgie panākumi lauku un reģionālajā attīstībā, 
jo īpaši ilgtermiņā; aicina Komisiju un dalībvalstis pastiprināt LEADER programmu, 
garantējot vietējām rīcības grupām augstu autonomijas līmeni attiecībā uz to sastāvu un 
lēmumu pieņemšanu, nodrošinot, ka vietējās rīcības grupas ietvaros nav jāpārgrupē 



AD\1257628LV.docx 5/11 PE704.926v02-00

LV

lejupēja apvidu un ciematu struktūra, bet ciemati var autonomi sapulcēties un apvienot 
spēkus šādā grupā, samazinot administratīvo slogu vietējām iestādēm, vienkāršojot 
piekļuvi, veicinot vietējo iedzīvotāju līdzdalību sabiedrības virzītas attīstības projektos 
un sekmējot līdzdalību vietējās rīcības grupās; Tikmēr aicina kohēzijas politikā kopumā 
stiprināt sabiedrības virzītu vietējo attīstību un panākt dažādu ieinteresēto personu 
plašāku līdzdalību;

16. aicina Komisiju un dalībvalstis garantēt, ka iniciatīva par ilgtermiņa redzējumu attiecībā 
uz lauku apvidiem ietver praktiskus risinājumus un atbalsta līdzekļus, lai risinātu 
demogrāfiskās pārmaiņas, ar kurām saskaras lauku apvidi, un atkārtoti uzsver, ka ir 
jāīsteno integrēti projekti, kuru pamatā ir Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) programmas, kohēzijas politika, valstu stratēģiskie plāni saskaņā ar 
kopējo lauksaimniecības politiku un instrumenti, kas noteikti valstu atveseļošanas un 
noturības plānos;

17. aicina Komisiju nodrošināt, ka katras dalībvalsts stratēģiskais plāns, kura pamatā ir 
kopējā lauksaimniecības politika, kā arī pašreizējās kohēzijas politikas programmas ir 
izstrādātas atbilstīgi mērķiem, kas izvirzīti paketē "Gatavi mērķrādītājam 55 %", 
Eiropas zaļajā kursā, stratēģijā "No lauka līdz galdam" un Biodaudzveidības stratēģijā, 
un ka šie plāni un programmas atspoguļo katra reģiona īpašās iezīmes;

18. uzsver, ka ES lauksaimniecības un pārtikas nozarē ievērojamu daļu darba veic zemu 
atalgoti darba ņēmēji, jo īpaši sezonas darba ņēmēji, kuri ļoti bieži dzīvo nestabilos 
apstākļos; tādēļ uzsver, ka ir jāstiprina ES sociālās programmas nozīme, lai panāktu 
lielāku minimālo algu, labus darba apstākļus un sociālo integrāciju;

19. aicina lauku apvidiem nodrošināt labāku piekļuvi finansējumam, lai veicinātu 
ieguldījumus vietējā enerģētikas pārkārtošanā, tostarp energoefektivitātē, decentralizētā 
enerģijas sadalē un aprites ekonomikā, kā arī vietējā ražošanā un patēriņā;

20. aicina turpmākajos kohēzijas politikas noteikumos stiprināt lauku dimensiju, tostarp 
ietvert šim nolūkam paredzētu finansējumu, izmantojot daudzfondu pieeju un sinerģiju 
un papildināmību starp ES fondiem, piemēram, Eiropas Reģionālās attīstības fondu, 
Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai, Eiropas Sociālo 
fondu Plus (ESF+) un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu (EMFAF); 
ierosina Komisijai pēc tam, kad ir notikusi sabiedriskā apspriešana, uzsākt pētījumu par 
iespēju lauku apvidiem piešķirt daļu no Eiropas Reģionālās attīstības fonda un 
Kohēzijas fonda līdzekļiem, tā papildinot citus lietderīgus ieguldījumus, jo īpaši tajos 
apvidos, kas aptver vairāk nekā vienu reģionu; apzinās, ka gandrīz 25 % no visiem 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda un Kohēzijas fonda ieguldījumiem 2014.–
2020. gadā tika veikti lauku apvidos, par kuru atrašanās vietu ziņoja valstu iestādes1, un 
ka aptuveni 30 % ES iedzīvotāju dzīvo lauku apvidos, kas ir vairāk nekā 80 % no ES 
teritorijas2; uzsver, ka īpaša uzmanība būtu jāpievērš reģioniem ar ģeogrāfiskām 
īpatnībām, piemēram, kalnu, salu un tālākajiem reģioniem, mazapdzīvotiem apgabaliem 
ziemeļos un citiem apgabaliem ar zemu iedzīvotāju blīvumu; aicina dalībvalstis 
nodrošināt taisnīgu finansiālā atbalsta sadalījumu lauku apvidiem, lai panāktu 

1 Komisijas dienestu 2021. gada 30. jūnija darba dokuments, kas pievienots Komisijas paziņojumam par 
ilgtermiņa redzējumu attiecībā uz ES lauku apvidiem (SWD(2021)0166), 118. lpp.
2 Kā norādīts Komisijas paziņojuma par ilgtermiņa redzējumu attiecībā uz ES lauku apvidiem pirmajā daļā.



PE704.926v02-00 6/11 AD\1257628LV.docx

LV

vienlīdzīgu attīstību gan dalībvalstu iekšienē, gan starp tām; uzskata, ka ir svarīgi 
koordinēt dažādu ES fondu darbu ES, valstu, reģionālā un vietējā līmenī;

21. aicina kohēzijas politikā no jauna iekļaut Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku 
attīstībai, jo, izmantojot visaptverošu pieeju, lauku attīstība ietver ne tikai 
lauksaimniecību, bet arī reģionālo attīstību;

22. vērš uzmanību uz īpašajām problēmām, ar kurām saskaras lauku apvidi, kuros notiek 
strukturālas pārmaiņas, vai pārveides procesiem, kas vajadzīgi, lai īstenotu zaļo 
pārkārtošanos, piemēram, enerģijas izmantošanas vai ražošanas jomā;

23. uzsver, ka ilgtermiņa redzējuma galvenajam mērķim vajadzētu būt cīņai pret iedzīvotāju 
skaita samazināšanos, intelektuālā darbaspēka emigrāciju, novecošanu, lauku pamešanu 
un klimata pārmaiņām, lai padarītu lauku apvidus pievilcīgākus, tostarp veicot 
ieguldījumus ilgtspējīgā infrastruktūrā un nodrošinot atbilstošus publiskos un privātos 
pakalpojumus, piemēram, enerģiju, veselības aprūpi, izglītību un apmācību, kultūru, 
efektīvu savienojamību un digitalizāciju, mazumtirdzniecību, pasta, banku un sociālos 
pakalpojumus, kā arī inovatīvus mobilitātes risinājumus un ekonomikas dažādošanu, 
tostarp ieguldījumus radošajās nozarēs un tūrismā, darbvietu radīšanā un pašnodarbinātu 
personu, mikrouzņēmumu un mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) atbalstā uzsver — ir 
svarīgi nodrošināt, lai pašreizējās ES finansējuma programmas papildinātu dažādos 
lauku attīstības aspektus un būtu sinerģijā ar tiem, tādējādi optimizējot to izmantošanu;

24. uzsver, ka lauku apvidos ir ievērojami jāuzlabo piekļuve veselības aprūpei un 
inovatīviem veselības aprūpes risinājumiem, vajadzības gadījumā izmantojot 
piemērotus un pārrobežu medicīniskos risinājumus un pakalpojumus, piemēram, 
pienācīgi aprīkotus autobusus, kuros lauku apvidu iedzīvotāji var veikt profilaktiskus 
skrīninga testus vai saņemt konsultācijas;

25. uzsver, ka ir svarīgi panākt pārtikas nodrošinājumu un ka tā sasniegšanā liela nozīme ir 
maziem un vidējiem lauksaimniekiem, un ka ir svarīgi ir piesaistīt jaunos 
lauksaimniekus, lai novērstu lauku apvidu pamešanu;

26. uzsver, ka ir jāpāriet uz ilgtspējīgām ražošanas metodēm, jāveicina īsu piegādes ķēžu 
attīstība un produkti jāpārstrādā vietējā līmenī, lai patērētājiem nodrošinātu kvalitatīvu 
un veselīgu pārtiku, kas iegūta, izmantojot ilgtspējīgākas metodes, kuras var radīt jaunas 
iespējas lauksaimniekiem un lauku ekonomikai;

27. uzsver, ka lauku apvidos saimnieciskā darbība ir jādažādo, izmantojot mazoglekļa 
ražošanas metodes, lai radītu jaunas nišas un iespējas, kas ļaus lauku kopienām piedāvāt 
jaunas darbvietas arī citās nozarēs, kas nav lauksaimniecības pārtikas nozare;

28. uzsver — ja darbvietas vai citas ekonomiskās iespējas ir ierobežotas un algas ir zemas, 
izglītots un kvalificēts darbaspēks parasti pārceļas uz apvidiem ar lielākām darba 
iespējām, un šī tendence situāciju lauku apvidos padara vēl nedrošāku; uzsver, ka rodas 
jaunas attālinātā darba iespējas, un aicina izveidot vairāk kopīgu darba telpu un 
"ciemata biroju", lai savestu kopā cilvēkus, kas lauku apvidos strādā attālināti, tādējādi 
viņus mudinot palikt šajos reģionos; tādēļ aicina Komisiju izveidot ES dotāciju sistēmu 
nodarbinātībai lauku apvidos, kas ļautu dalībvalstīm un to reģioniem novērst lauku 
iedzīvotāju aizplūšanu un pārliecināt tāldarbiniekus pārcelties uz lauku apvidiem, kuros 



AD\1257628LV.docx 7/11 PE704.926v02-00

LV

ir piekļuve dabai, zemāka īres maksa un mazāka oglekļa pēda;

29. uzsver kultūras infrastruktūras un iniciatīvu būtisko nozīmi lauku apvidos attiecībā uz 
sociālo kohēziju, teritoriālo pievilcību un ekonomikas dinamismu, jo tādējādi tiek 
savesti kopā cilvēki un nodrošināta kultūras apmaiņu; aicina koordinēti atbalstīt šos 
kultūras projektus, jo īpaši izmantojot ES struktūrfondus, lai nodrošinātu, ka attiecīgie 
ieguldījumi ir efektīvi un ilgtspējīgi; turklāt aicina lauku apvidos izstrādāt īpašus 
projektus sadarbībā ar ieinteresētajām personām;

30. uzsver, ka ģimenes lauku saimniecības ir Eiropas lauksaimniecības iezīme, un aptuveni 
90 % no 22 miljoniem lauksaimniecībā nodarbināto personu ir citu lauksaimniecībā 
nodarbināto personu ģimenes locekļi; tādēļ uzskata, ka, izstrādājot strukturālu sociālo 
atbalstu un reģionālās attīstības programmas, īpaša uzmanība būtu jāpievērš ģimenēm 
un sievietēm lauku apvidos;

31. aicina atbalstīt līdztiesību un integrētu pieeju dzimumu līdztiesības nodrošināšanai, jo 
īpaši lauku apvidos; uzsver lauku apvidos dzīvojošo sieviešu īpašo ieguldījumu, jo 
viņām ir liela nozīme pilsoniskajā sabiedrībā un ilgtspējīgā ekonomikas izaugsmē, un 
vienlaikus viņas saskaras ar grūtībām piekļūt darba tirgum un sabiedriskajiem 
pakalpojumiem, piemēram, veselības aprūpei un bērnu aprūpei; uzsver jaunu sieviešu 
nozīmi lauku apvidos un to, ka lauku sabiedrībā viņas ir pakļautas riskam nokļūt 
nestabilā situācijā;

32. uzsver pārdomātas specializācijas stratēģiju nozīmi lauku apvidu nākotnei un to, ka 
īpaša uzmanība jāpievērš jauniešiem, sievietēm, inovācijai, zināšanu apmaiņai un 
sadarbībai, tostarp jaunuzņēmumu ciematu forumam un Eiropas viedo ciematu 
forumam; apstiprina, ka dzimumu līdztiesības nodrošināšana, kā noteikts pašlaik spēkā 
esošajā Kopīgo noteikumu regulā, ir svarīgs solis uz priekšu, kas varētu palīdzēt ES 
risināt demogrāfiskās problēmas tās reģionos, vienlaikus veicinot sieviešu iekļaušanu un 
palielinot sieviešu nodarbinātības līmeni;

33. aicina viedos ciematus padarīt par pamatprojektu, nevis tos iekļaut tikai kā daļu no 
pētniecības un inovācijas pamatrīcības lauku apvidos; uzsver, ka gudro ciematu 
ekosistēmā publiskā un privātā sektora partnerības nodrošina svarīgas iespējas 
pašnodarbinātām personām, mikrouzņēmumiem un MVU, kā arī attiecībā uz darbvietu 
radīšanu, inovāciju, lauku pievilcību un cīņu pret iedzīvotāju skaita samazināšanos;

34. uzsver, ka viedo ciematu īstenotā augšupējā pieeja var radīt demokratizējošu un 
radikalizāciju mazinošu ietekmi uz lauku iedzīvotājiem, kuri ir uzņēmušies atbildību par 
savu kopienu;

35. uzsver iespējas, ko zaļā pārkārtošanās un zaļā ekonomika var sniegt, radot 
nodarbinātības iespējas, tostarp zaļās darbvietas, lai palielinātu lauku apvidu noturību 
pret dabas katastrofām, klimata pārmaiņām un ekonomikas krīzēm un no jauna 
pievērstu uzmanību lauku apvidiem, jo īpaši tālākajos reģionos; šajā sakarā atzinīgi 
vērtē pašreizējās iniciatīvas attiecībā uz enerģētikas pārkārtošanu lauku apvidos; uzsver 
lauku apvidu nozīmi pārtikas un enerģijas pašpietiekamības un atjaunojamo izejvielu 
nodrošināšanā Eiropā; norāda uz bioekonomikas, aprites ekonomikas un dabas 
pakalpojumu potenciālu, ko piedāvā lauku apvidi; tomēr norāda, ka šis process ir 
sarežģīts un ka problēmu skaits atšķiras atkarībā no katras dalībvalsts individuālās 



PE704.926v02-00 8/11 AD\1257628LV.docx

LV

situācijas; šajā sakarā, jo īpaši saistībā ar pašreizējo globālo krīzi, paredz pakāpenisku 
pieeju, kas ietver nepieciešamos pasākumus virzībā uz klimatneitralitāti, ņemot vērā 
bada un enerģētiskās un ekonomiskās nabadzības riskus un pieaugošās sociālās un 
reģionālās atšķirības;

36. atzīst, ka tūrisms var sniegt būtiskas iespējas lauku apvidiem un var būt nozīmīgs 
ienākumu avots lauku kopienām; norāda — ilgtspējīgi attīstot tūrismu, kas ir vērsts uz 
atpūtas zveju un makšķerēšanu jūrā vai saldūdenī, var veicināt lauku apvidu attīstību, jo 
tādējādi gada griezumā tūristi tiek piesaistīti ilgāku laiku; uzsver, ka dalībvalstis var 
izmantot Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un citus ES 
struktūrfondus, lai arvien vairāk atbalstītu šādus projektus; uzsver zvejniecības vietējo 
rīcības grupu nozīmi šādu pasākumu attīstībā lauku un attālos apvidos; aicina Komisiju 
uzlabot datu vākšanu par atpūtas zvejas un makšķerēšanas tūrisma vidisko, sociālo un 
ekonomisko ietekmi lauku apvidos un ierosināt konkrētus pasākumus šo pasākumu 
tālākai attīstībai lauku un attālos reģionos, jo īpaši tur, kur to potenciāls netiek 
pietiekami izmantots;

37. norāda, ka Covid-19 un klimata pārmaiņu dēļ lauku tūrisma reģioni saskaras ar 
mainīgiem ceļošanas paradumiem; uzskata, ka riteņbraukšana, pārgājieni, mikoloģijas 
tūrisms, labsajūtas tūrisms, gastronomija, kopienas mākslas vai mākslas darbnīcas un 
izstāžu centri varētu būt svarīgi turpmākai ilgtspējīgai tūrisma attīstībai lauku apvidos; 
turklāt uzskata, ka kultūras mantojuma un mākslas un radošo profesiju pārstāvju 
ieguldījums ilgtspējīgas un pārtikušas nākotnes veidošanā un lauku apvidu pievilcības 
uzlabošanā tūristu vidū uzlabos arī šo kopienu ekonomisko labklājību;

38. uzsver, ka atjaunīgās enerģijas ražošana ir arī iespēja lauku apvidiem cīnīties pret 
enerģētisko nabadzību un nodrošināt enerģētisko neatkarību; turklāt uzsver, ka 
atjaunīgās enerģijas ražošanas iekārtas lauku apvidos, visticamāk, tiks uztvertas 
labvēlīgāk, ja šie apvidi saņems daļu no ieņēmumiem, kas gūti no šīs ražošanas;

39. uzskata, ka lauku un pilsētu teritoriju savienošana būtu jāstiprina un jārisina savstarpēji 
papildinošā veidā, lai attiecīgi īstenotu lauku stratēģijas un rīcības plānus; uzsver, ka 
lauku apvidos, jo īpaši attālos lauku apvidos, būtiskas ir partnerības, kā arī starptautiska 
sadarbība starp lauku apvidiem; uzsver, ka ir svarīgi cīnīties pret digitālo plaisu pilsētu 
un lauku apvidu starpā, jo īpaši attiecībā uz ātrdarbīgas platjoslas savienojamību un 
digitālo prasmju un prasmju pilnveides veicināšanu, izmantojot izglītības un apmācības 
iniciatīvas, piemēram, digitālos kuponus, kas var uzlabot digitālo prasmju attīstību 
lauku apvidos; uzskata, ka ES struktūrfondi būtu jāizmanto īpašu digitālās pratības 
programmu finansēšanai lauku apvidos;

40. norāda, ka Eiropas teritoriālās sadarbības (Interreg) projekti veido pārrobežu 
paraugpraksi attiecībā uz to, kā jāizstrādā inovatīvas pieejas integrētai teritoriālajai 
attīstībai; norāda, ka īpaša uzmanība būtu jāpievērš infrastruktūrai un pārrobežu 
sadarbībai lauku pierobežas reģionos;

41. uzsver uzņēmējdarbības, sociālās ekonomikas un sociālās inovācijas, tostarp ar 
senioriem saistītās jeb tā saucamās sudraba ekonomikas, nozīmi, sevišķi attiecībā uz 
Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošanu lauku apvidos; aicina dalībvalstis un Komisiju 
palielināt informētību un atvieglot finansējuma pieejamību uzņēmējiem un 



AD\1257628LV.docx 9/11 PE704.926v02-00

LV

pašnodarbinātām personām lauku apvidos; mudina dalībvalstis un reģionālās un vietējās 
pašvaldības izmantot esošos ES struktūrfondus, lai atbalstu īpaši vērstu uz sievietēm 
uzņēmējām un pašnodarbinātām sievietēm, kā arī apkarotu nabadzību un sociālo 
atstumtību, aizstāvot bērnu, vecāka gadagājuma cilvēku un sieviešu tiesības un 
dzimumu līdztiesību, veicinot personu ar invaliditāti iekļaušanu un integrējot migrantus, 
bēgļus un atstumtas kopienas;

42. uzsver lauku apvidu daudzveidību un daudzlīmeņu pārvaldības, augšupēju instrumentu 
un īpaši pielāgotu teritoriālu pieeju izšķirošo nozīmi ilgtermiņa redzējuma īstenošanā, 
galvenokārt mazāk attīstītos, kalnu, salu un tālākajos reģionos, mazapdzīvotos 
apgabalos ziemeļos un citos apgabalos ar zemu iedzīvotāju blīvumu;

43. atzinīgi vērtē Komisijas nodomu līdz 2023. gada vidum izvērtēt ES un tās dalībvalstu 
finansētos pasākumus, kas īstenoti lauku apvidos; turklāt atzinīgi vērtē to, ka šis 
izvērtējums tiks iekļauts publiskajā ziņojumā, kura mērķis ir apzināt jomas, kurās, 
pamatojoties uz ES Lauku rīcības plānu, joprojām ir vajadzīgs lielāks atbalsts un 
finansējums, tostarp turpmākais plāns;

44. uzsver, ka ir jāmācās citam no cita un jāizmanto dažu lauku apvidu veiksmes stāstu 
potenciāls; šajā nolūkā aicina nodrošināt papildu apmaiņas iespējas un izveidot 
platformas lauku apvidos un starp tiem, lai veicinātu kohēziju, solidaritāti un apmaiņu 
ES mērogā.



PE704.926v02-00 10/11 AD\1257628LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 15.6.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

38
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

François Alfonsi, Pascal Arimont, Adrian-Dragoş Benea, Rosanna 
Conte, Corina Crețu, Rosa D’Amato, Christian Doleschal, Raffaele 
Fitto, Chiara Gemma, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, 
Manolis Kefalogiannis, Constanze Krehl, Elżbieta Kruk, Dan-Ştefan 
Motreanu, Andżelika Anna Możdżanowska, Niklas Nienaß, Andrey 
Novakov, Younous Omarjee, Alessandro Panza, Tsvetelina Penkova, 
Caroline Roose, Marcos Ros Sempere, André Rougé, Susana Solís 
Pérez, Monika Vana

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Álvaro Amaro, Asger Christensen, Laurence Farreng, Sandro Gozi, Jan 
Olbrycht, Dimitrios Papadimoulis, Rovana Plumb, Peter Pollák, Simone 
Schmiedtbauer

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Pietro Fiocchi, Eero Heinäluoma, Antonio Maria Rinaldi



AD\1257628LV.docx 11/11 PE704.926v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

38 +
 ECR Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Elżbieta Kruk, Andżelika Anna Możdżanowska

ID Rosanna Conte, Alessandro Panza, Antonio Maria Rinaldi, André Rougé

NI Chiara Gemma

PPE Álvaro Amaro, Pascal Arimont, Christian Doleschal, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, Manolis 
Kefalogiannis, Dan-Ştefan Motreanu, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Peter Pollák, Simone Schmiedtbauer

Renew Asger Christensen, Laurence Farreng, Sandro Gozi, Susana Solís Pérez

S&D Adrian-Dragoş Benea, Corina Crețu, Eero Heinäluoma, Constanze Krehl, Tsvetelina Penkova, Rovana Plumb, 
Marcos Ros Sempere

The Left Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE François Alfonsi, Rosa D'Amato, Niklas Nienaß, Caroline Roose, Monika Vana

0 -
  

0 0
  

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


